04.05.2022

Сл-5051-18

Протокол

заседания Координационного совета по делам инвалидов

муниципального образования городской округ город Пыть-Ях

от 27.04.2022           №1

Председательствующий: Золотых А.П.

Секретарь совета: Мещерякова В.В.

Члены совета: Калимуллина А.Р., Кириллов А.Л., Гавриленко Л.В., Валеева И.Р.,

Аксенов А.В., Максименко И.В.,

Приглашенные: Вандышева Н.О., Трофимова Е.Н., Кареба А.В.

Кворум имеется, заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Отчет о деятельности Пыть-Яхской городской организации «Всероссийское

общество инвалидов» за 2021г. Докладчик: Гавриленко Л.В.

2) Об организации работы по реабилитации граждан, признанными

инвалидами, по категориям инвалидности с учетом их ограничений.

О деятельности межведомственной рабочей группы по развитию муниципальной

системы комплексного сопровождения людей с инвалидностью, с расстройствами

аутистического спектра и другими ментальными нарушениями.

Докладчики: представитель БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная

клиническая больница», Каллимулина А.Р.

3) Об итогах реализации плана мероприятий («дорожной карты») по

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в г.

Пыть-Ях за 2021 год. Докладчик: Вандышева Н.О.

4) Об открытии отделения по адаптивным видам спорта и организации

спортивной подготовки лиц с инвалидностью, в соответствии с требованиями

Федеральных стандартов спортивной подготовки по адаптивным видам спорта.

Докладчик: Кириллов А.Л.

5) Разное.

А.П. Золотых озвучил повестку дня.

1. По первому вопросу повестки дня слушали Гавриленко Л.В., которая

представила отчет о деятельности Пыть-Яхской городской организации «Всероссийское

общество инвалидов» за 2021г. (приложение 1 к настоящему протоколу).

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по первому вопросу повестки дня решил:

1.1. Принять к сведению информацию докладчика.

1.2. Пыть-Яхской городской организации «Всероссийское общество инвалидов»

(Гавриленко Л.В.) рассмотреть:

1.2.1. возможность предоставления дополнительных услуг гражданам,

признанных инвалидами, на договорной основе за счет средств получателей услуг.

Срок исполнения: до 30.09.2022.

1.2.2. вопрос о приобретении формы для спортивной команды инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями в рамках финансирования мероприятий муниципальной

программы «Развитие гражданского общества в городе Пыть-Яхе».

 Срок исполнения: в течение 2 недель после получения финансовых средств.

2. По второму вопросу повестки дня слушали Трофимову Е.Н., которая

проинформировала о работе по реабилитации граждан, признанными инвалидами, по

категориям инвалидности с учетом их ограничений БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская

окружная клиническая больница» в 2021 году (приложение 2 к настоящему протоколу).

Калиммулина А.Р. озвучила информацию о деятельности межведомственной

рабочей группы по развитию муниципальной системы комплексного сопровождения

людей с инвалидностью, с расстройствами аутистического спектра и другими

ментальными нарушениями (далее Рабочая группа) (приложение 3 к настоящему

протоколу).

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по второму вопросу повестки дня решил:

2.1.  Принять к сведению информацию докладчиков.

2.2. Управлению по образованию (А.Р. Калимуллина):

2.2.1.  согласовать проект распоряжения «О реализации Концепции комплексной

реабилитации, абилитации и комплексного сопровождения инвалидов, детей-инвалидов,

в том числе людей с ментальной инвалидностью, а также ранней помощи и

сопровождаемого проживания в городе Пыть-Яхе, на период до 2025 года».

Срок исполнения: до 17.05.2022.

2.2.2. приглашать на заседания Рабочей группы родителей (законных

представителей) детей для оценки качества проводимой работы по утвержденным

индивидуальным маршрутам комплексной реабилитации детей.

 Срок исполнения: по дате проведения заседания.

3. По третьему вопросу повестки дня слушали Н.О. Вандышеву, которая подвела

итоги реализации плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 2021 году в городе Пыть-Яхе

(далее – «Дорожная карта») (приложение 4 к настоящему протоколу).

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по третьему вопросу повестки дня решил:

3.1.  Принять к сведению информацию докладчика.

3.2. Отделу по труду и социальным вопросам (В.В. Мещерякова)

3.2.1. актуализировать Дорожную карту с учетом достижения отдельных

показателей.

Срок исполнения: до 30.06.2022 г.

3.2.2. совместно с П-ЯГО ВОИ активизировать разъяснительную работу с

торговыми центрами и организациями общественного питания по вопросам обеспечения

доступности объектов для инвалидов;

Срок исполнения: постоянно.

4. По четвертому вопросу повестки дня слушали А.Л. Кириллова, который сообщил

о готовности открытии отделения по адаптивным видам спорта и организации

спортивной подготовки лиц с инвалидностью на базе МБУ «Спортивная школа» при

наличии тренера по адаптивным видам спорта, по состоянию на 27.04.2022 такие

специалисты в учреждениях спорта города отсутствуют.

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по третьему вопросу повестки дня решил:

4.1.  Принять к сведению информацию докладчика.

4.2. Управлению по культуре и спорту (Е.А. Усова) для привлечения на работу

специалиста по адаптивным видам спорта в г. Пыть-Ях подготовить и направить в БУ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр адаптивного спорта» письмо о

содействии в поисках кандидата по вакансии тренер по адаптивным видам спорта в МБУ

«Спортивная школа».

Срок исполнения: до 12.05.2022 г.

4.3. МБУ «Спортивная школа» (А.С. Вагин) разместить информацию о вакансии

тренера по адаптивным видам спорта на официальном сайте и портале «Работа в России»

(http://www.trudvsem.ru).

 Срок исполнения: до 06.05.2022 г.

5. По пятому вопросу повестки дня слушали А.П. Золотых, который

проинформировал, что по результатам рабочего совещания Уполномоченного по правам

человека в Ханты-Мансийском округе-Югре по отдельным вопросам гарантии прав

инвалидов по слуху поступили рекомендации органам местного самоуправления во

взаимодействии с органами (учреждениями) социальной защиты, здравоохранения

автономного округа, общественными организациями, представляющими интересы

инвалидов, сформировать банк данных инвалидов по слуху, зрению, ограничениями в

самостоятельном передвижении по заболеваниям опорно-двигательного аппарата

(инвалиды-колясочники), в том числе с использованием государственной

информационной системы прикладного программного обеспечения

«Автоматизированная система обработки информации», и на постоянной основе его

актуализировать (приложение 5 к настоящему протоколу).

Аксенов А.В. озвучил, что без согласия граждан, информацию о заболеваниях, для

формирования банк данных инвалидов, больница предоставить не может, т.к. это

персональные данные пациентов.

После обсуждения и обмена мнениями Координационный совет по делам

инвалидов по четвертому вопросу повестки дня решил:

5.1. Принять к сведению информацию докладчика.

5.2. Отделу по труду и социальным вопросам (В.В. Мещерякова) подготовить

запрос в Бюро МСЭ (г. Нефтеюганск), Управление социальной защиты населения по

городу Пыть-Яху и БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая больница»  о

сведениях по инвалидам по слуху, зрению, ограничениями в самостоятельном

передвижении по заболеваниям опорно-двигательного аппарата (инвалиды-

колясочники), проживающим в г. Пыть-Яхе.

Срок исполнения: до 12.05.2022 года.

5.3. БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (А.В.

Аксенов) предоставить в отдел по труду и социальным вопросам администрации города

информацию о количестве граждан, признанных инвалидами, с разбивкой по нарушениям

слуха, зрения, ограничениями в самостоятельном передвижении по заболеваниям опорно-

двигательного аппарата (инвалиды-колясочники), по состоянию на 01.01.2022.

Срок исполнения: до 13.05.2022 года.

6. Секретарю совета (В.В. Мещерякова) довести настоящий протокол до

сведения всех участников заседания.

Информацию об исполнении настоящих протокольных решений направлять по

электронной почте на адрес: VandyshevaNO@gov86.org в установленные сроки.

Заместитель главы

города Пыть-Яха        А.П. Золотых

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.

Код владельца 7091

Дата подписания 04.05.2022

16:23:00

Исполнитель

И.о. начальника отдела

по труду и социальным вопросам

Мещерякова Вероника Викторовна

Тел. 8 (3463) 46-55-77

mailto:VandyshevaNO@gov86.org